



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2010-418-0109

Dato:

Til

Folketinget - Transportudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 878 af 15. februar 2010.

(Alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jesper Petersen (SF)

Troels Lund Poulsen

/Hans Larsen

**Spørgsmål:**

Er ministeren enig i den beregning af, hvor meget provenu den danske statskasse går glip af pga. udenlandske lastbilers manglende betaling af vejbenyttelsesafgift, som DTL har foretaget i vedlagte notat til Skatteudvalget fra december 2008 (2008-09, SAU alm. del – bilag 62) Hvis ministeren ikke er enig i beregningen, hvor stort et provenu skønner ministeren da, at den danske statskasse går glip af pga. udenlandske lastbilers manglende betaling af vejbenyttelsesafgift?

**Svar:**

Spørgsmålet er vedlagt et notat fra DTL, hvoraf det bl.a. følger, at ”politiet har ved to nylige kontroller af lastbiler dokumenteret, at der ikke er betalt vejbenyttelsesafgift af ca. hvert 5 udenlandske lastbil.”

DTL har på den baggrund foretaget en række beregninger af, hvor meget provenu den danske statskasse går glip af pga. udenlandske lastbilers manglende betaling af vejbenyttelsesafgift.

Da spørgsmålet involverer politiets vejkontrol, har jeg i første omgang bedt Justitsministeren om en udtalelse i sagen. Justitsministeren har udtalt følgende:

”Justitsministeren har til brug for besvarelsen indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil der henvises:

”Indledningsvis henvises til de svarbidrag, der er afgivet til brug for besvarelse af spørgsmål nr. 407-409 af 3. oktober 2008 og spørgsmål nr. 81 af 14. november 2008 fra Folketingets Skatteudvalg vedrørende politiets kontrol med udenlandske køretøjers betaling af vejbenyttelsesafgift i 2008. Det tilføjes, at det samlede antal kontrollerede køretøjer i målrettede tungvognskontroller i 2008 efterfølgende er opgjort til 16.758, heraf 1.450 udenlandske køretøjer. Det samlede antal forseelser i 2008 i de målrettede tungvognskontroller er efterfølgende opgjort til 6.719, heraf 477 begået af udlændinge. Der henvises i øvrigt til det i svarbidragene oplyste om ændring af politiets registreringssystem i 2008.

Det kan endvidere oplyses, at i alt 12.935 køretøjer i 2009 er kontrolleret i målrettede tungvognskontroller. Heraf er 2.232 køretøjer udenlandske. I samme periode er der i de målrettede tungvognskontroller registreret i alt 5.279 forseelser, heraf 595 forseelser begået af udlændinge. Det bemærkes, at omfanget af en eventuel kontrol af tunge køretøjer foretaget i forbindelse med politikredsenes almindelige præventive patruljevirkosomhed ikke registreres.

Politiet foretager generelt kontrol af udenlandske lastbilers betaling af vejbenyttelsesafgift i forbindelse med målrettede kontroller af tunge køretøjer, og det er fortsat politiets målsætning i forbindelse med tungvognskontroller af afgiftspligtige køretøjer, at

der altid kontrolleres for vejbenyttelsesafgift. Det kan i den forbindelse oplyses, at der i perioden fra den 1. januar 2008 til den 31. december 2008 er registreret 73 sigtelser om manglende betaling af vejbenyttelsesafgift, og at der i perioden fra den 1. januar 2009 til den 31. december 2009 er registreret 68 sigtelser om manglende betaling af vejbenyttelsesafgift.”

Justitsministeriet kan i øvrigt henvise til de vedlagte besvarelser af henholdsvis 7. november 2008 af spørgsmål nr. 407-409 (Alm. del) og 9. december 2008 af spørgsmål nr. 81 (Alm. del) fra Folketingets Skatteudvalg.”

Jeg kan endelig oplyse, at jeg har bedt mine embedsmænd om at kigge nærmere på DTL's beregninger og forudsætningerne herfor. Jeg vedlægger i den forbindelse et notat, hvoraf det for det første fremgår, at Skatteministeriet ikke er enig med DTL i deres beregninger og forudsætningerne herfor, for det andet fremgår, at Skatteministeriet skønner provenutabet til at være betydelig lavere end det provenutab, som DTL har vurderet.